

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 179).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza  
**300.000 Mp.**

Na dworcach  
kolejowych  
poza Lwówem  
**360.000 Mp.**

Redaktor Naczelny: **JERZY KONARSKI.**

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Kazirodczy związek.

Poniższe uwagi, w chwili obecnej szczególnie aktualne, otrzymano od jednego z znanych i najkompetentniejszych działaczy żydowskich. Redakcja.

Lwów, 19. marca.

Zasada neutralności, narzucona w przełomowym okresie lat 1918/19 społeczeństwu żydowskiemu przez grupę sjonistyczną, nie byłaby równie oplakana w skutkach, gdyby dochoowano jej wiernie i uczciwie. W rzeczywistości już wówczas spaczony i na mamowce sprowadzony nacjonalizm żydowski szukał tylko furtki, aby drogą potajemnych knołów z wrogami odradzającego się Państwa Polskiego stworzyć i rzucić na masę żydowską ponury cień podejrzeń i wręcz oskarżeń o żywiolowe, powszechne, antypolskie tendencje. Choć zarzut ten był fałszem, — istniał. Powstał właśnie dzięki nierozważnej, z punktu widzenia interesów żydowskich — nie wahamy się to powiedzieć — zbrodniczej polityce sjonistycznych interesów.

Dziś sytuacja zmieniła się o tyle, że zasada neutralności przeszła w sferę bolesnych i niezaszczytnych wspomnień. Fikcją będąc de facto, fikcją stała się de domine. Żydowski „obywatel Galicji wschodniej”, to ofiara karkołomnej omyłki, z wola czy bez woli musiał zmienić firmę na obywatela polskiego. Cóż czyni obecnie, aby zatrzeć wrażeń swego politycznego bankructwa? Co czynia ci, którzy wówczas sprowadzili go na bezdroża, aby rehabilitować się za gorczyźnie głęboko tkwiących w społeczeństwie polskim żalów i pretensji?

Zdawaliby się, że polem do okupacji będzie ten sam teren, który wtedy był polem błędów i przegranej: kresy wschodnie. Tu, gdzie polska idea państwowa z takim mozolem zdobywa sobie rację bytu wśród gostwin wpływów odśrodkowych i od zewnątrz podsyconych, sjonistyczna mądrość polityczna powinna w tej akcji pionierskiej współpracować. Postulat ten narzuca się tem silniej, że w chwili obecnej nie można już szukać wykretów w „stanach tymczasowych” i w konstelacjach politycznych, w dylematach, których rozwiązanie przy pewnej krótkowzroczności może być niewiadoma. Gra idzie „za” lub „przeciw”. Za państwem, za budową jego tężyzny i autorytetu, lub przeciw państwu i reka w ręce z tymi elementami, które państwo musi zwaloczyć.

Masa żydowska, raz już ciężko odpokutowawszy sjonistyczną omyłkę, czeka odpowiedzi jasnej. Wiedząc o tem, że ta odpo-

## Walka antyreligijna w Rosji wzmaga się.

(Oryginalna korespondencja „Gazety Lwowskiej“.)

Pogranicze sowieckie,  
18. marca.

Prasa sowiecka ostatnio notuje cały szereg nowych przejawów nieustającej walki władzy sowieckiej na antyreligijnym froncie. Oto w gubernii Czerniłowskiej tamtejszy oddział „ludowej oświaty” ogłosił osobny okólnik, w którym zażądał od wszystkich nauczycieli szkół wiejskich wyrzucenia z ubikacji szkolnych **św. ikon (obrazów) i krzyżów**. Nauczyciele mają pilnie śledzić, aby uczniowie i uczennice nie brali żadnego

udziału w chórach cerkiewnych, a nawet nie uczęszczali na prywatne wykłady religijne. Na Podolu sow. powiatowe „Ispolkomy” uchwały zabrać wszystkie gmachy i budynki cerkiewne (nie wyłączając nawet i mieszkań popów) i zużytkować je na potrzeby kooperacji.

Na obszarze Kurskiej gub. dokonano masowych aresztowań księży prawosławnych pod zarzutem prowadzenia propagandy na rzecz odbudowy monarchii w Rosji.

wiedź będzie decydującą dla ukształtowania się interesów żydowskich na przyszłość.

Senator Ringel dopatruje się linii wytyczonej żydowskiej polityki kresowej w zreżymie lewiorowaniu między Scyllą i Charybdą grup polskich i nie polskich. Nas ta recepta, nasadzająca kaganiec wiecznej dwulicowości, nie zadowala, jak nie zadowoli społeczeństwa polskiego. Ale jakże dalekie są nawet te skromne teoretyczne rozważania autora „Antysemityzmu w Polsce” od tego, co przynosi każdy niemal dzień!

Sjonisci w Sejmie i sjonisci w prasie rozpoczęli nowy kurs polityczny. Ma on im zapewnić popularność u Żydów, a Żydom popularność w Polsce. Nie wiemy, jak skończy się ta batalia, ponieważ nawet lekamy się prorocstw. Ale jeśli skądkolwiek padnie pokłask i wieniec laurowy, to niewątpliwie z rąk najświeższych pupilów polityki sjonistycznej.

Długo szukali, nian znaleźli. Ich celem stało się wykazanie, że czuła współpraca z kresowymi wichrycielami jest związkiem nie tylko „fizycznym”, ale i „chemicznym”. Stąd ta garść protegowanych może liczyć zawsze na głośną i szczerą pomoc protektorów. Jeśli któremukolwiek powinie się noga i ugnie się pod brzemieniem mściwej ustawy, posypią się bezwzględnie hańsliwe interpelacje, a prasa sjonistyczna zagrzmi od oburzenia. Szpieg, kamunista, sabotażysta — to dziś nie czyni różnicy. Każda najwstrętniejsza afera, budząca w społeczeństwie polskim najwyższą odrazę, znajdzie natychmiast opiekunów w postaci i publicystów sjonistycznych. Każdy bezprzykładny, prowokujący atak na polskie władze, każda potwarz, rzucana na polskie społeczeństwo, znajdzie u sjonistów wdzięczne echo. Dla pewnej przystawności w tej zresztą zupełnie i arogancko jawnej grze należałoby tylko stworzyć wspólną żydowo-ukraińską

frakcję sejmową i zunifikować niepotrzebnie rozdzieloną prasę.

Czy ten obłąkany kurs polityczny godzi się z interesami ludności żydowskiej? Czy nie jest szalonym biegiem w otchłań? Do czego zmierzają?

Na pierwsze pytanie znajdzie odpowiedź sama ludność żydowska. Trudniej jest odnaleźć cel najnowszych sjonistycznych związków.

Każdemu, kto zna ciężki kryzys w łonie tego stronnictwa, nasuwa się porównanie z dawną polityką rosyjską. Ilekroć wewnętrzne fermenty uczyniły atmosferę w państwie zbyt duszną, inaugurowano awantury na zewnątrz. Awanturami usiłowano odwrócić uwagę społeczeństwa od przedmiotów, których baczna obserwacja mogła być dla rządu rosyjskiego niebezpieczna. Partia sjonistyczna, angażując się w niezwykle agresywny sposób na punktach szczególnego tarcia w państwie naszym, zdaje się naśladować te wzory. Surmy bojowe mają zjednoczyć sypiące się szeregi pod sztandarem Syonu.

Ale przypuśćmy możliwość inną. Przypuśćmy, że polityka sjonistyczna jest istotnie dalekowzroczna. Zapomnijmy, że doświadczenie lat ostatnich mówi coś wręcz przeciwnego. Pakt zawarty z ukraińską irrydentą byłby nie taktycznym manewrem, ale trwałym rzuceniem nowych torów polityce żydowskiej. Irrydenta ukraińska byłaby instytucją, w której oplaci się lokować żydowskie kapitały moralne. Państwo ukraińskie, pod którego znakiem stoi przyszłość, szczerze odwdzięczy się tym, którzy dziś w krytycznych chwilach nierównej walki, czyniąc ofiarę z najżywniejszych interesów żydowskich w Polsce, stanęli w obronie umęczonej, wolnościowej idei.

O niepoprawni! Czy historia nie uczy was niczego? Czy nie ona to daje najgroźniejsze ostrzeżenia? Czy dzieje żydów na Ukrainie nie są odstrasającym przykładem tego, gdzie i z kim wiązać się nie należy?

Frank walor. 19 marca 1800000  
Frank walor. 20 marca 1800000  
Frank kolej. od 1 marca 1800000  
Frank poczt. od 1 marca 1800000  
Frank tyon. od 1 marca 1800000

Rzezie i pogromy na Ukrainie kuzackiej, rzezie i pogromy na Ukrainie carskiej, rzezie i pogromy na Ukrainie petlurowskiej — oto krwawe pasmo, przewijające się przez żydowo-ukraiński „związek”. Wspominając wypadki listopadowe 1918 r. zastanawiają sjonisci wstydliwie oczy na rzeź płoskirowską. Ale pocóż wskrzeszać te wizje, skoro tak niedawne czasy są tak wymowne. Kiedy ludność żydowska w Małopolsce Wschodniej postanowiła wziąć udział w wyborach do Sejmu, czyniąc wyłom w ukraińskiej zasadzie bojkotu, posypały się z tamtej strony pogroźki — odwetu. Nawet „Chwila” z przerażeniem stanęła przed tą maską, która niedawno uśmiechała się i kokietująca, nagle przyoblała się w chmurę gniewu i zemsty. Odpowiedzialni politycy ukraińscy nie wahali się wówczas rzucić odpowiedzialność za „odruch mas”, przypominając „niewyrównane pretensje” między Ukraińcami i Żydami.

W takie ręce składała dziś sjonisci losy społeczeństwa żydowskiego. Jest to polityka narodowej katastrofy, przygotowanie zupełnej izolacji i powszechnego zniemawienia. Oplacając gotową monetą antysemityzm polski, stają się wierzycielami instynktów ciemnej ukraińskiej masy. Jest to rachunek, prowadzący do bankructwa.

Jeśli najnowszy sjonistyczny kurs polityczny jest awanturą, zainscenizowaną dla ratowania spoiwości i autorytetu stronnictwa, społeczeństwo żydowskie musi położyć swe veto, ponieważ nie wolno mu łaczyć interesów ogólnych z interesami kompromitującej się partii. Ale protest musi być tem energiczniejszy, im bardziej prawdopodobieństwo nabiera możliwości społeczeństwa żydowskiego tym, którzy dotychczas umieli być tylko krwawo nieobliczalni w odruchach, straszni w swym pierwotnym barbarzyństwie i zaiste — kpiący z długów wdzięczności.

## Podwyżka taryfy towarowej?

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) W warszawskich sferach handlowo-przemysłowych rozeszła się pogłoska o zamiarze władz kolejowych podniesienia z dniem 1. kwietnia także taryfy towarowej.

**Druk I. serii pożyczki włoskiej.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 19. marca.

(K.) Państwowe zakłady graficzne przystąpiły do druku pierwszej serii pożyczki włoskiej. Arkusze pożyczki, opiewające na sumę pięćset lirów, zawierają teksty: włoski, polski i francuski, przeznaczone są specjalnie na użytek Włoch, gdyż wkrótce po wydrukowaniu przesłane będą do Rzymu.

**Zmiany w Min. Spraw Wewn.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 19. marca.

(K.) W kołach politycznych krąży pogłoska o nowych zmianach personalnych, planowanych w Ministerstwie Spraw Wewn. Zmiany te dotyczyć mają w pierwszym rzędzie stanowiska dyrektora departamentu bezpieczeństwa publicznego.

**Wniosek w sprawie Kłajpedy.**(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 19. marca.

(K.) W związku z niekorzystnym dla nas załatwieniem sprawy Kłajpedy (Liga Narodów) został zgłoszony przez wszystkie kluby polskie w Sejmie wniosek nagły domagający się zapewnienia Polsce wolnego i pewnego dostępu do morza. Nagłość wniosku będzie motywowana na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

**Awanse oficerskie nastąpią w bieżącym tygodniu.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 19. marca.

„Rzeczpospolita” podaje, że podniesienie dekretów o awansach oficerskich nastąpi w bież. tygodniu. Awansować będzie 1,616 oficerów.

**Liczbę urzędników zmniejszono o 30 proc.**

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 19. marca.

(K.) Stosowanie akcji oszczędnościowej dało dotąd w wyniku zmniejszenie liczby urzędników o 30 procent.

**Obchód imienin Marsz. Piłsudskiego w Warszawie.****„Bóg Ci zapłać za Ojczyznę Panie Komendancie!” — Hołd profesorów wyższych uczelni stolicy. — Przemówienie Marsz. Piłsudskiego.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego odbył się tutaj koncert w sali Filharmonji. Koncert był poprzedzony przemówieniem dra Michała Wyrostka, który w imieniu Legionistów skreślił w gorących słowach całą epopeję wojenną. Następnie śpiewał Gruszczyński „Pieśń o Komendancie”, ułożoną przez Orta z muzyką Młynarskiego. Gdy w zakończeniu Gruszczyński zwrócił się do Marszałka Piłsudskiego ze słowami pieśni: „Bóg ci zapłać za Ojczyznę Panie Komendancie!” cała sala słowa te pochwyliła, urządzając tym sposobem Dostojnemu Solenizantowi burzliwe owacje.

Wieczorem odbył się w hotelu Europejskim bankiet profesorów wyższych uczelni stolicy na cześć Marszałka Piłsudskiego. Zebrało się około stu osób, między innymi wszyscy rektorzy warszawscy. Odpowiadając na przemówienie rektora Uniwersytetu prof. Koszembarskiego, Marszałek Piłsudski

wyraził podziękowanie za umożliwienie mu spędzenia kilku chwil miłych w gronie ludzi żyjących w świetle kultury i w świetle „nauki dla nauki — sztuki dla sztuki”.

W swym przemówieniu Marszałek rozpatrywał słuszność zdań „inter arma silent musae”, dowodził na szereg przykładów, jak w czasie wojny sztuka i poszczególne działy ofiarowały swój rozwój dla potrzeb wojny. Bronią wojska i ludności rozkwita medycyna. Walcząc z ruiną i zniszczeniem rozwijała się twórczość techniki. W każdej dziedzinie duch ludzki pracował z najwyższym twórczym wyężeniem. Dziś, gdy milczą bronie, dlaczegoż drzemią muzy? W latach silnego merkantylizmu trzeba wspólnym wysiłkiem pracować, by nad ziemią wykwitły diamenty myśli wznoszącej się w wyższe regiony, diamenty kultury i sztuki.

Zakończył Marszałek cytując „Ode do młodości”. Mowę jego zebrani przyjęli gorącymi oklaskami.

**O inwigilację Marszałka Piłsudskiego.****Zdaniem mjr. Pieczonki większem niebezpieczeństwem dla Polski od komunizmu jest Marsz. Piłsudski. — Inwigilacji życzył sobie gen. Szeptycki?**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) W dalszym ciągu procesu o inwigilowanie Marszałka Piłsudskiego sąd przychylił się do wniosku obrony w sprawie wyłączenia prokuratora pułk. Janczewskiego z tej sprawy w charakterze oskarżyciela z powodu sprawowania funkcji świadka. Sąd uznał w zasadzie sprawę za jawną, zastrzegając tajność dla tych momentów, które dotyczą urzędzeń oddziału drugiego

sztapu generalnego. Po tej uchwale miejsce oskarżyciela zajął prokurator major Rumiński, który odczytał akt oskarżenia. Następnie przystąpiono do przesłuchania oskarżonego por. Błońskiego. Z jego zeznań wynika, iż w 1923 r. major Pieczonka polecił mu z rozkazu szefa oddz. II. sztabu generalnego odbyć konferencję z nim w sprawie inwigilacji członków organizacji komunistycznej w wojsku. Pragnąc omówić tam-

te sprawy poufnie, major Pieczonka i osk. por. Błoński naznaczyli sobie spotkanie w jednym z hoteli. Na tem spotkaniu por. Błoński zreferował major. Pieczonce, co wie o robocie komunistycznej w wojsku, zważając, że zdaniem jego ta agitacja przybrała w ostatnim czasie bardzo poważne rozmiary. Major Pieczonka, po wysłuchaniu informacji o komunistach, odparł, że w obecnej chwili dla ustroju Polski daleko ważniejszym niebezpieczeństwem, aniżeli komunizm jest Marszałek Piłsudski wraz ze swym obozem Legionistów i lewicą.

Major Pieczonka oświadczył, że sprawę komunistów należy na razie odłożyć na stronę, zajęli bowiem oni stanowisko wyczekujące, obserwując antagonizm między obozem narodowym a lewicą, wobec czego wskazanem jest zająć się sprawą pilniejszą, a mianowicie inwigilacją Marsz. Piłsudskiego. Na zapytanie por. Błońskiego, czy to są osobiste poglądy maj. Pieczonki oskarżony otrzymał odpowiedź, iż tego życzy sobie Min. spraw wojsk. gen. Szeptycki. W dalszej rozmowie major Pieczonka stwierdził rzekomo, że Marsz. Piłsudski stoi na czele organizacji, która przygotowuje zamach stanu.

Dzisiejsza rozprawa ma się rozpocząć od przesłuchania świadków.

**Umowa polsko-austriacka.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Wiedeń, 18. marca.

Dziś nastąpiło podpisanie umowy polsko-austriackiej, dotyczącej pomocy sądowej w sprawach cywilnych i karnych. Umowa obejmuje postępowanie w sprawach spadkowych i w sprawie ekstradycji przestępców. Imieniem Rządu polskiego podpisali umowę poseł polski we Wiedniu Lasocki i naczelnik wydziału Ministerstwa sprawiedliwości Jabłoński, imieniem zaś republiki austriackiej minister spraw zagranicznych Grünberger i radca ministerjalny Krausmann.

**POLEMIKA.**

2)

**Psychologizującemu estetykowi w odpowiedzi.**

(Ciąg dalszy).

Lwów, 19. marca.

Czem wreszcie wylegitymuje się p. Ż. czyniąc się z własnej nominacji sędzią estetyki mowy i taksatorem czystości polszczyzny, skoro własny jego artykuł mrowi się od językowych lapsów? Jeśli mu nie przypadają do smaku u mnie takie latynizmy, jak konkretność, subiektywizm, algebra i abstrakcja, terminy zatem, na które polskie słownictwo nie daje dość ścisłych i jednoznacznych okreśników, czemuż we własnym swym artykule puszcza się na takie makaronizmy, jak refleks, prowokacja, dyskusja, niesymetryczność, momenty, kompozycja, ferment, skryształizowanie lub kwintesencja? Cóż znaczy np. w następującej sposób wystylizowane zdanie, które, aby je zrozumieć, należałoby najpierw przy pomocy interpretacji tekstu przetłumaczyć na polski: „autor zbyt prosto ujmuje osobowość poety i tworzywo, które stają

niesymetrycznie (!) naprzeciw szeregu momentów innych”? Cóż znaczy owo „gdyby więc” i „dużo więc” powtórzone buńczucznie raz po raz w dwóch obok siebie stojących zdaniach po ustępie, w którym daremno szukaćby uzasadnienia tego dwukrotnego „węc”? Czemu innem, jak nie fioriturą deklamacyjną i daleką od naukowości jest uwaga, wypożyczona zresztą bez pokwitowania z dzieła germanisty prof. Wenera, jakoby punkt wyjścia dzieła podobny był do embrjona, który potencjalnie zawiera całe dzieło? Byłoby to jakiś zawязek nowej, wysoce oryginalnej metody embrjologicznej w krytyce? Przysłowie o ździebełku w oku bliźniego, a tranie we własnym prosi się tu nieodparcie o przypomnienie.

Ale z całą przyjemnością gotów byłbym odpuścić p. Życzynskiemu te drobne potknięcia i grzeszki, gdybym w artykule jego był znalazł jakikolwiek poważniejsze argumenty poza gołosłowniami, a z dość bezkrytyczną apodyktycznością wygłoszoną sądami, w obronie psychologizacji i biograficznej metody.

P. Życzynski z uwag moich o li-

ryce i poezji jedne raczy laskawie uznawać, inne gburowato potępia. Najzabawniejsze w obu wypadkach atoli jest to, że pochwała poglądy, których zgola nie wypowiedziałem, a najfałszywiej w świecie pojmuję te, które mi wytyka. W ten sposób pochwała jego, jak i nagana trafia zarówno kulą w płot. W szczególności nie wypowiedziałem w rozprawie swej nigdzie tak trafnych rzekomo, zdaniem autora, komunalów, że „liryka wymaga współdziałania wyobraźni”, że „dobra liryka nie jest okolicznościowa, lecz ma treść opanowaną”, lub że „pod względem wyrazu i treści dochodzi do pewnej ogólności”. Byłyby to bowiem twierdzenia albo rozumiejące się same przez się dostatecznie w szkolnej poetyce, aż do banalności oklepane, albo fałszywe, albo wreszcie małoważne lub zgola nie nieznaczące. P. Ż. zarzuca im, że nie są ani nowe, ani oryginalne, bo wyłożył je już kiedyś Ocherowicz czy Geiger. Podejrzewam, że właśnie dlatego uważa on je za trafne, wydają mu się one dobrze już znane, asystemizowane, zaklasyfikowane i zmumifikowane. Inaczej z pewnością wywołałyby one w nim irytację nie mniejszą od tej, z jaką reaguje

na poglądy, których już u Ochorowicza i Geigera nie znalazł.

Z aprobaty udzielonej im przez p. Ż. miło mi tedy zrezygnować. Spotkała ona je całkiem niezastępowanie i polega na grubym nieporozumieniu. Uwag, które raczył uznać za trafne, nie wypowiedziałem. Prawdziwym dla każdego pisarza kłopotem jest mieć do czynienia z czytelnikiem pedantycznie odczytanym wyzbytym całkowicie z nieuprzedzonej swobody i świeżości umysłu, którego mózg jest nabity wykutymi na pamięć etykietami i martwymi formułkami, jak indyk kasztanami. Formułki swe mając za niezachwiane, jedynie naukowe prawdy gotowi są oni zawsze za prawdziwe uznać te tylko opinie, które sobie na jedynie im dostępne i zrozumiałe esperanto tych formułek zdolają przelożyć, w których zatem uda im się we własnym zrozumieniu stwierdzić pozorną z nimi zgodność. Rozpatrując opinie obie w oderwaniu od całości tekstu, nie dbają wcale zaś o to, że w związku z tą całością i na tle całkowicie im obcego systemu pojęć mają i one zgola odmienną wagę i znaczenie.

(C. d. n.) Ostap Ortwin.

## Rokowania polsko-sowieckie w sprawie umowy konsularnej.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Jak słychać, mają się rozpocząć w najbliższym czasie rokowania między Polską a Sowiecami w sprawie umowy konsularnej. Ze strony Polski rokowania te prowadzi będzie poseł polski w Moskwie p. Darowski.

## Przed wyjazdem posłów socjalistycznych do Londynu.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Poseł socjalistyczny Niedziałkowski, który razem ze swoim towarzyszem partyjnym p. Żuławskim udaje się do Londynu na specjalne zaproszenie Labour-Party, o czym Wam już doniosłem, oświadczył przed wyjazdem dziennikarzom, co następuje: „Jestem przekonany, że całkowicie uzgodnimy nasz punkt widzenia z zapatrywaniem angielskich towarzyszy na bieżące zagadnienia polityczne”.

## Podziękowanie Rządu polskiego dla p. Younga.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”)

Warszawa, 19. marca.

Prezes Rady Ministrów Władysław Grabski wystosował do p. Younga pismo, w którym ponownie wyraża mu najżywsze uznanie i podziękowanie za przyczynienie się do ułożenia budżetu eksperymentalnego na rok 1924 i na waloryzację wpływów publicznych, bez czego obecnie powzięte zadania sanacji finansów nie byłyby możliwe do zrealizowania.

## Nota Hughesa do Poincarégo.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Prasa amerykańska donosi o nocie sekretarza stanu Hughesa do Poincarégo. Nota odrzucać ma inicjatywę złożoną międzynarodowej komisji dla badania kwestii pozostającej w związku z długiem międzynarodowym. Sekretarz stanu Hughes oświadcza, że komisja amerykańska wystarcza najzupełniej Stanom Zjednoczonym do tego celu.

## Nie wolno wysiadać z pociągów tranzytowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Min. spraw zagr. ogłasza, że niejednokrotnie osoby posiadające paszporty dyplomatyczne w czasie korzystania z pociągów tranzytowych starają się wysiadać na terytorium polskim, co wywołuje nieporozumienia. Wobec tego M. S. zagr. stwierdza na mocy przepisu M. S. zagr. konwencji tranzytowej, że nikt z osób jadących pociągami tranzytowymi nie ma prawa w Polsce wsiadać i wysiadać z pociągu, względnie wchodzić w kontakt z ludnością miejscową. Zarządzenie takie wydano władzom oklejomym. Ten okólnik Min. spraw zagr. spowodowany został nadużyciami funkcjonariuszy sowieckich, którzy korzystali z tranzytowych pociągów, aby przemycić do nas swoich agitatorów.

## Anglja uznaje Leningrad.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Z Londynu donoszą: Wobec zmiany nazwy Piotrogradu na „Leningrad” władze pocztowe angielskie ostrzegają, że nie przyjmują odpowiedzialności za doręczenie listów adresowanych do Piotrogradu, albowiem należy adresować „Leningrad”.

## P. Kucharski stanie przed Trybunałem Stanu?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu posłowie Moraczewski, Pączek i tow. zgłoszą wniosek w sprawie pociągnięcia do odpowiedzialności konstytucyjnej przed Trybunałem Stanu b. Ministra przemysłu i handlu p. Kucharskiego, a to za wyrażenie interesom Państwa znacznej szkody przy likwidacji zarządów państwowego nad zakładami żyrardowskimi. Ten wniosek posiada bardzo szerokie uzasadnienie i w konkluzji swej stwierdza:

1) p. Minister przemysłu i handlu Władysław Kucharski umową z dnia 13. sierpnia 1923 zawartą z Towarzystwem akcyjnym zakładów żyrardowskich, dopuszczając do spłaty 448.484 franków szwajcarskich ze złożonej przez skarż. Państwa dla zakładów żyrardowskich kwoty 2,586.168 franków szwajcarskich, wyraził skarż. Państwa szkodę w kwocie 2,37.684 franków szwajcarskich.

2) powołując się na powyższą umowę Min. przemysłu i handlu Ku-

charski listem z dnia 31. sierpnia 1923 r. polecił P. K. O. udzielenie pożyczki Tow. akc. zakładów żyrardowskich w kwocie 448.484 franków szwajcarskich na warunkach umożliwiających temu Towarzystwu spłatę pożyczki kwotą 18.810 franków szwajcarskich, czem wyraził skarż. Państwa szkodę w kwocie 420.674 franków szwajcarskich. Wobec powyższego wysoki Sejm uchwalił: Oskarżyć przed Trybunałem Stanu b. Min. przem. i handlu p. Władysława Kucharskiego, posła na Sejm za to, że przez swoje działanie w czasie i zakresie swego urzędowania z własnej winy wyraził skarż. Państwa szkodę w kwotach 1) 2,137.684 fr. szwajc. i 2) 429.674 franków szwajc. Tu wypada zaznaczyć, że wniosek podobny okazał się porażony od czasu istnienia ciała ustawodawczego w Polsce. Konstytucja wymaga, aby wniosek podobny wniesiony do Sejmu posiadał sto podpisów. Socjaliści podpisali go wśród lewicy zbierają.

## Z obrad Sejmu.

Ustawa o ochronie drobnych dzierżawców rolnych. — Zniesienie ograniczeń wywozowych produktów rolnych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 18. marca.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, zawiadomił Marszałek Izby, że Senat zapowiedział zmiany do ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, dalej podał do wiadomości opinię komisji regulaminowej w sprawie wniosków poselskich nie wskazujących pokrycia. W myśl tej opinii, wnioski takie będą odsyłane do właściwych komisji, o ile jednak wnioskodawcy nie uzupełnią swoich wniosków przez wskazanie źródła pokrycia, komisje będą obowiązane wnioski odrzucić.

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o uwłaszczeniu byłych czynszowników i długoletnich dzierżawców w województwach wschodnich. W dyskusji zabierali głos pp. Zwierzyński, Wędrzigołski, Raczkowski, Chomiński, Staniszkis, Koradowski i sprawozdawca Kawecki, który oświadczył się za nowymi poprawkami, przywracającymi tekst komisji, i podkreślił przytem, że ustawa z przyjętymi poprawkami w drugim czytaniu naruszałaby prawo własności i byłaby odstraszcającym przykładem na przyszłość, gdyż nikt nie zgodziłby się na wypuszczenie swojej ziemi w dzierżawę. W głosowaniu en bloc przyjęto wszystkie rezolucje komisyjne, oraz całą ustawę w trzecim czytaniu, poczem przystąpiono do dalszej rozprawy nad ustawą o odbudowie budynków zniszczonych przez wojnę.

## Samolotem na około świata.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Santa Monica, 18. marca.

Wczoraj w obecności olbrzymich tłumów publiczności wyruszyły dwa samoloty wojskowe w podróż na około świata. Podróż odbywać się będzie przez Japonię, Chiny, Indie, Zatokę Perską, Konstantynopol, Londyn i Grenlandię.

## Król Jerzy odmawia abdykacji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Ateny, 18. marca.

Dziennik „Eleftheron Wima” donosi z Bukaresztu, że król Jerzy pod naciskiem rodziny odmawia dobrowolnego zrzeczenia się korony. W tonie partji greckich monarchistów nastąpił rozłam.

## Pacyfista zamaskował zbrojenia Niemiec.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Z Monachium donoszą, że aresztowano tam prof. Quiddego znanego pacyfistę, prezesa niemieckiego towarzystwa „Przyjaciół Pokoju” za list wystosowany do generała von Seeeta, wojennego dyktatora Niemiec. W liście tym Quidde pisze: „Powszechnie jest wiadomem, że w całym państwie niemieckim młodzież odbiera wojskowe wychowanie i że odbywa się to z wiedzą i pod kontrolą Reichsweltry”.

## Wojskowi nie potrzebują pościć.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Biskup połowy W. P. ks. Gall udzielił wszystkim wojskowym wyznania rzym. kat. dyspenzy od postu z wyjątkiem wigilii Bożego Narodzenia, Środy Popielcowej i Wielkiego Piątku. Rozporządzenie to wydane zostało obecnie z okazji Wielkiego Postu, mimo, że wywołane jest trudnościami aprowizacyjnymi, dającymi się odczuć szczególnie w wojsku.

## Kongres Wszchemuzułmański w Egipcie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K.) Do Szwajcarii przybyło 50 dostojników świata muzułmańskiego z Turcji, Egiptu, pln. Afryki i złożyło kalifowi zapewnienie bezwzględnej wierności. W związku z tem omawiany jest projekt zwołania Wszchemuzułmańskiego kongresu do Egiptu w początkach maja br.

## Niemcy nie mają zaufania do Galwanouskasa.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Królewiec, 18. marca.

„Königsberger Allgemeine Ztg.” zwraca uwagę na zwiększenie się wpływów polskich na Litwie. Dziennik pisze, że Niemcy nie mogą mieć wielkiego zaufania ani do Galwanouskasa, ani do przewodców chrześcijańskiej demokracji, którzy w każdej chwili mogą przychylić się na stronę Polski. Wpływy polskie ujawniają się w kołach duchowieństwa litewskiego oraz widoczne są w zarządzeniach zmierzających do rozwiązania związków Strzeleckich.

## Bronika telegraficzna.

— Delegaci polscy do Rady Ligi Narodów opuścili Genewę. P. Minister Skirmunt wyjechał do Londynu, dyrektor departamentu politycznego Ministerstwa S. Z. Koźmiński do Warszawy, a poseł Modzelewski do Berna.

— Prezydent Ministrów Mussolini został odznaczony przez króla orderem Anuzjata za pediesienie mocarstwowego stanowiska Włoch.

— Dwóch uczonych francuskich wyrażało spóśbę reprodukcji ruchów serca za pomocą kinematografu.

— W Izbie reprezentantów Stanów Zjedn. wniesiono projekt ustawy imigracyjnej, obowiązującej o 2% stosunek ilościowy imigrantów, w porównaniu z liczbą osób ośnośnej narodowości.

— Reuter donosi z Nowego Jorku, że wydawca i dyrektor dziennika „Tribune” Ogden Reid, zakupił dziennik „New York Herald” i „Oba dzienniki, tj. „N. Y. Herald” i „Tribune” zostaną połączone w jeden. Prawa nabywcy rozciągają się również na partyjskie wydanie nowojorskiego Heralda.

**Dla biur**  
**KSIĘGI HANDLOWE**  
do buchalt. j. i m. amerykańskiej  
na 10, 12, 15, 18 i 20 kont. poleca  
„SARMACJA” 1499  
Lwów, Akademicka 8.

## Kłeska wyborcza Czechów na Rusi Przykarpackiej

Porażka partji rządowej. — Oderwanie Rusi od Czech?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19. marca.

(K). Rezultat wyborów na Rusi Przykarpackiej do Sejmu praskiego przedstawia się następująco: Na 9 mandatów opozycja zdobyła 7, a stronnictwo rządowe 2. W głosowaniu do senatu wszystkie 4 mandaty przypadły opozycji. Z Rusi Przykarpackiej wejdzie zatem do sejmu 4 komunistów, 2 Węgrów i rządowy socjalista, 1 czeski narodowy socjalista i 1 opozycjonista rusiński. Do

senatu wejdą dwaj komuniści i dwaj Węgrzy.

Prasa czeska jest zaskoczona tym rezultatem, tembardziej, że po obecnych wyborach rząd czeski winien ogłosić wybory do lokalnego sejmu na Rusi Przykarpackiej. Ten sejm lokalny ma w myśl traktatu w Saint Germain określić przynależność państwową Rusi. Wobec takiego wyniku obecnych wyborów, sprawa sejmu lokalnego zostanie przesunięta na później.

## Rosja gotuje się do wojny?

Przemówienie Frunzego. — „Dni próby i burz wojennych jeszcze nie przeminęły”. — Czerwona armja najlepszą ręką do prowadzenia dyplomatycznego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 19. marca.

Zastępca Trockiego Frunze wygłosił na ogólnym zjazdowym zjeździe w sprawie organizacji wojsk terytorjalnych przemówienie, w którym oświadczył, że należy zważyć rozpowszechnione wśród obywateli rosyjskich mniemanie, jakoby szereg aktów dyplomatycznych uznających Rosję sow. oznaczało przesunięcie na dalszy plan przygotowania wojennego Rosji. Dni

próby i burz wojennych jeszcze nie przeminęły. Sztuka wojenna powinna być otaczana specjalną pieczą państwa robotniczo-właścicielskiego. Siła zbrojna jest najlepszą ręką do prowadzenia czerwonej dyplomacji. Zarzucając państwu europejskim wzmożone zbrojenia, Frunze przewiduje, iż w najbliższym czasie będzie okazja do „obserwacji szeregu konfliktów zbrojnych”.

## W przededniu nowego „kursa” sowieckiego?

Opozycja komunistyczna gotuje się do objęcia władzy. — Najnowszy program opozycji zapowiada gruntowne reformy. — Partja ma się stać inną, mniej międzynarod., a więcej państw. — Konsolidacja „Matiuszki Rosji”. — Zwócenie wolności obywatelskich. — Dalsze rozszerzenie „Nepa”. — Zbliżenie z angielską Labour Party.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sowieckie,  
18. marca.

Z Moskwy donoszą: Mimo względnego „spokoju”, który rzekomo zapanał w szeregach rządzącej partji komunistycznej, stwierdzono ostatnio olbrzymi wzrost sił opozycyjnych, które — wedle całkiem autentycznych danych, już dysponują większością głosów, a to ponad 60 proc. całego składu partji. Opozycja wobec tego usilnie gotuje się do objęcia steru władzy sowieckiej już w najbliższej przyszłości, a w tym celu pod egidą „samego” Trockiego — opracowano i ogłoszono dokładny najnowszy program reform politycznych i gospodarczych, których zrealizowaniem opozycja ma się zająć natychmiast po dojściu do władzy. Program ten zawiera wprost rewelacyjne dane i plany, których wprowadzenie w życie mogłoby wytworzyć nową epokę w dziejach Rosji sowieckiej i zmienić gruntownie całokształt obecnego ustroju sowieckiego.

Jako ogólną podstawę tego programu wysunięto zasadę, iż partja komunistyczna ma się stać „mniej międzynarodową, a więcej państwową”, dająca przedewszystkiem do najdalej idącej konsolidacji państwa rosyjskiego. Partja komunistyczna, stanowiąc partję rządzącą w Rosji, ma się w swej działalności państwowej liczyć z „realną sytuacją

w kraju i najzupełniej do niej się stosować” (a więc — zupełna rezygnacja budowy państwa na podstawie teoretycznych doktryn...).

Dalej program ten przewiduje — stopniowe „wznowienie” wolności obywatelskich (wolność słowa, zgromadzeń, prasy itd.), zachowanie kary śmierci tylko w drodze sądowej, uznanie oraz zapewnienie ziemi właścicielom na podstawie prywatnej własności, porozumienie i zgoda z teraźniejszą emigracją „socialistyczną i burżuazyjną”, znajdującą się obecnie na wygnaniu, gruntowną rewizję całego ustawodawstwa sowieckiego, stosownie do nowoogłoszonych zasad itd.

W dziedzinie polityki międzynarodowej partja ma się oprzeć na ścisłym zacieśnieniu stosunków i zbliżeniu się w swym programie do partii robotniczych Europy Zachodniej, a w pierwszym rzędzie — do partii socjalistycznych angielskiej i niemieckiej. Zbliżenie z angielską partją pracy ma się już obecnie odbić również w polityce wewnętrznej, gdy bowiem program opozycji zapowiada m. in. wzmocnienie prawa prywatnej własności „w tych formach, w jakich tę własność uznaje angielska partja pracy w swym programie — maximum”, dalej zrezygnuje z zasady upaństwowienia i nacjonalizacji wszystkich większych przedsiębiorstw. Nacjonaliza-

cja dopuszcza się od chwili obecnej jedynie w wypadkach państwowej konieczności i to tylko częściowo, w formie kontroli rządowej, udziału państwa w zyskach itd. Przewidziane jest również zwiększenie inicjatywy prywatnej.

Reasumując powyższe, można śmiało powiedzieć, iż program ten jest w rzeczywistości uznaniem zupełnego bankructwa wszystkich dotychczasowych zasad komunizmu, oraz powrót do podstaw socjalizmu w zwyczajnym ujęciu zachodnio-europejskiem.

Jako „program taktyczny” ogłosiła opozycja hasło — „Precz z obecną oligarchją sowiecką”. Obecni kierownicy Sowietów w ilości 120 do 150 dygnitarzy — głoszą przedstawiciele opozycji. — „otruli się” władza, dławia i niszcza wszystkie objawy demokracji prawdziwego, koniecznym więc jest „rzucić ich z piedestału władzy” a władzę tą oddać w ręce szerokiej warstwy komunistycznych.

W końcu zaznaczamy, że — jak utrzymują w Moskwie, opozycja tak pewna jest swego zwycięstwa, iż właściwie z tego powodu Trockij odrzucił wszelkie rezolucje rządzącej „trójki” — Zinowjewa, Kamieniewa i Stalina — do zgody i porozumienia z opozycją. Trockij bowiem uważa, iż „dnie tego przeciwników są policzone...”.

## Okruchy.

Dając szczerą, wylewną naszą rządowi, nie patrząc, jak ona przez rząd przyjęta będzie, nie do nas to bowiem należy, ale do rządu, który sam zda przed Bogiem rachunek z tego, jak postąpi sobie z czystością naszą względem niego: do nas należy tylko abyśmy czystymi byli przed Bogiem i przed każdym bliźnim naszym. Dopóki ujarzmiemy, krzywdzeni przez rząd, nie stoimy w czystości przed rzędem, dopóty jest tylko ścieranie się wzajemne pomiędzy nimi; a w tem ścieraniu się rząd zazwyczaj triumfuje, bo dana mu jest siła, aby spełnił dopuszczenie Boże: ale kiedy krzywda uczyniona ujarzmiłemu spada na czystość ich, staje Bóg w obronie pokrzywdzonych i w jednej chwili rachunek ich i rachunek rządu, doprowadzony do pełni tej czystości i tą krzywda uczyniona czystości, zakreśla inny kierunek tak dla nich, jak dla rządu i ten kierunek w tej chwili poczyna się spełniać dla nich.

Andrzej Towiański.  
Pisma.

## SPORT.

Rozpoczęcie sezonu footballowego w Krakowie. Przy sprzyjającej pogodzie odbyły się w niedzielę 16. bm. dwa mecze, z których Wisła—Jutrzenka na boisku Jutrzenki zakończył się dzięki doskonałej dyspozycji fizycznej tej pierwszej wynikiem 13:2 (8:1). Dla Wisły uzyskali punkty: Reyman 6, Czulak 3, Kowalski 3, Adamek 1. Na gorszym swem boisku rozegrał Cracovia mecz z Olszą z wynikiem 5:1 (4:1) w Cracovii dobrze prezentował się atak z Kalluzą na czele, który uzyskał 2 bramki. Pozatem bramki zdobyli: Węgiłowski 2 i Spelling 1. Oba mecze skrócono o 15 minut. Następną niedzielą przywieszają już Krakowowi zawody międzynarodowe.

## NADEŚLANE.

Dwupiętrowa kamienica w śródmieściu z wolnym cztero-pokojowym mieszkaniem z pełnym komfortem zaraz do sprzedania. — Wiadomość pod „L.” w Admin. pisma, Podwałe 3.

## Jak usunąć zastój budowlany.

Konferencje w Izbie handl. i przem.

Lwów, 19. marca.

(i. p.) Przed wyjazdem delegata m. Lwowa wiceprez. Schleichera na zwołaną przez Prem. Grabskiego konferencję prezydentów pięciu największych miast polskich, celem narady nad sposobami rozwiązania kwestji mieszkaniowej i budowlanej, odbyło się w Izbie handl. i przem. zgromadzenie mające dać wyraz opiniiom zainteresowanych kół obywatelstwa lwowskiego odnośnie do tej sprawy.

Sprawę ożywienia ruchu budowlanego referował r. Aleksander Lewicki. Referent wyraził zdanie, że sanacja kwestji mieszkaniowej może nastąpić tylko przez rozbudowę miast. Uzyskać możnaby potrzebny kapitał budowl. przez obdłużenie ogólne wszystkich nieruchomości miejskich do wysokości 5 proc. wartości we frankach złotych celem zaciągnięcia pożyczki w złocie w kraju lub za granicą. Pożyczka ta byłaby zabezpieczona właśnie o wem 5 proc. obdłużeniem realności (na wzór niemieckiej Rentenmark). Przeprowadzenie tej ustawy należałoby powierzyć każdej gminie miejskiej z osobna, przyczem ewentualny opór właścicieli realności możnaby zwalczyć przez zapewnienie zniesienia w odnośnej gminie ustawy o ochronie lokatorów z chwili, gdyby zostało dobudowanych 20 do 30 procent nowych realności.

Dr. Stahl mówił o zastoi w gminnych robotach budowlanych, którego przyczyną jest chroniczny brak funduszy.

Dyr. Kolišcher twierdził, że wiele dałoby się zrobić, gdyby pracy nie przeszkadzał czynnik biurokratyczny.

R. Wixel wskazał na system Wiednia, gdzie dopuszcza się budowę domów wspólnych, a urząd miejskiowy ułatwia budownictwo, dostarczając bezpłatnie planów i wskazówek co do dostawców.

Z dalszych projektów na uwagę zasługuje zapatrywanie dyr. Questa, iż kredytów budowlanych winna dostarczyć P. K. O. w pierwszej linii, dla umożliwienia dokończenia budowli rozpoczętych. W ciągu roku mogłaby nastąpić konwersja tego kredytu przez wypuszczenie listów zastawnych czyli hipotecznych.

Tem sam projekt popiera poseł Słiwicki, przyczem uważa, że Izba winna wobec Rządu wyrazić zapatrywanie, że należałoby sanację kwestji budowlanej oprzeć na ustawie o rozbudowie miast i wydać jak najprędzej rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy. Pos. Słiwicki wnosi nadto, aby Izba zwołała ankietę.

któraby się zastanowiła nad ekonomją budowlaną i zreformowaniem sposobu pracy przy budowlach.

Wyniki obrad konferencji przedłożyli specjalni delegaci wiceprez. Thom i pos. Słiwicki prezydentom miast. Wiceprez. Schleicher wyjechał wczoraj na wymienioną na wstępie konferencję.



**Z teatrów lwowskich.**

**Repertuar Teatru Wielkiego:**  
Sroda 19. „Pani X.” (gość, wyst. Bednarzewskiej).  
Czwartek 20. „Prorok”.  
Piątek 21. „Prorok”.  
**Repertuar Teatru Małego:**  
Sroda 19. „Upiory” (Siemaszkowa).  
Czwartek 20. „Upiory” (Siemaszkowa).  
Piątek 21. „Upiory”, gość, występ Siemaszkowej.  
**Repertuar Teatru Nowości:**  
Sroda 19. „Mikado”.  
Czwartek 20. „Mikado”.  
Piątek 21. „Mikado”.

„Prorok”. Wszystkie dotychczasowe przedstawienia „Proroka” były wyprzedane do ostatniego miejsca. Każdym razem, publiczność przyniósł gorąco wykonawców, reżysera i kapelmistrza. Przedstawienia kończą się już obecnie normalnie.

**Repertuar Biura Koncertowego M. Luorka:**  
Czwartek, 20 marca: A. Wertyński, Wicecór piosenek Pierrota.  
Niedziela, 23 marca: Koncert symfoniczny, Dyrygent Alfred Hetschko.

**Oział ekonomiczny.**

**Przekształcenie „Polskiego Banku Drzewnego” Spółki z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Kopernika 19, na TOWARZYSTWO AKCYJNE, pod firmą:**

**„Polskie Zakłady Drzewne”.**

Dowiadujemy się z „Monitora Polskiego” Nr. 43, z b. r., że Minist. Przemysł. i Handlu oraz Ministerstwo Skarbu postanowieniem z dnia 24 stycznia zezwoliło na przemianę istniejącej we Lwowie Spółki „Polski Bank Drzewny” na Spółkę Akcyjną pod firmą: „Polskie Zakłady Drzewne”.

Fakt ten, szerokie sfery gospodarcze tak krajowe, jak i zagraniczne z tem większym zadowoleniem przyjmą do wiadomości, o ile potrafiłszy stwierdzić, że Polski Bank Drzewny w przeciągu swojej 3-letniej działalności szczerze sprostał współczesnym wymaganiom, mimo, że wielka wojna, która przeżyliśmy, ciężko zawążyła nad przemysłem drzewnym w Polsce. — Szybki rozwój Banku przypisać należy niezwykłej energii zespołu pracow-

**W akcjach tendencja niżkowa.**

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego)

Warszawa, 19. marca.

(S) Na giełdzie dewizowej tendencja spokojna. Pokryto wszelkie zapotrzebowanie dolarów po kursie 9,350 tys. Z obcych walut silny jest Paryż. Z prowincji donoszą, że i tam również kurs N. Yorku znacznie osłabił. W Krakowie, Katowicach i Bielsku robiono transakcje N. Jorku

ków, zajętych w tej instytucji oraz wielkiemu nakładowi pracy i środków.

Założycielami Banku Drzewnego było grono najpoważniejszych obywateli Małopolski. Między innymi pp. Kazimierz Przybysławski, Prezes Tow. Kred. Ziemi. Stanisław hr. Mycielski, Prezes Rady Nadzorczej Banku Hipotecznego, hr. Lamczan Salins i hr. Dzieduszycki, właściciele dóbr ziemskich, Dr. Klemens Sokal, Dyr. Banku Unji w Polsce, Dr. Zdzisław Słuszkiewicz, Dyr. Polskiego Banku Przemysłowego i wielu innych znanych w kraju wybitnych finansistów i fachowców.

Zarząd Spółki spoczywając w ręku wytrawnych fachowców, rozporządzających znacznym zasobem doświadczenia, wzorową gospodarką, oględnością i sumiennością doprowadził instytucję w stosunkowo krótkim czasie do szybkiego i pomyslnego rozwoju tak, że posiada obecnie własne drzewostany i zapasy materiałów eksportowych, szczególnie w debnie pierwszorzędnej jakości, prowadzi rozległy wywóz drzewa bezpośrednio do krajów zachodnich, stojąc w stosunkach handlowych z głównymi odbiorcami naszych sort drzewnych w Anglii, Francji i Holandji.

Ten korzystny i rojujący na przyszłość dalszy szeroki rozwój interesów Spółki Polskiego Banku Drzewnego, spowodował, że Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu na skutek wniesionej prośby po zbadaniu i rozpatrzeniu całokształtu interesów z uwagi na konieczność oparcia Spółki na szerszych podsta-

wach, zgodziło się postanowieniem z dnia 21. lutego b. r. na zasadzie art. I. ustawy z dnia 19. kwietnia 1919 zezwolić na przemianę istniejącej Spółki „Polski Bank Drzewny” na Spółkę Akcyjną pod firmą: „Polskie Zakłady Drzewne” zatwierdzając równocześnie dotyczący statut.

W najbliższych dniach odbędzie się Organizacyjne Walne Zgromadzenie członków założycieli, celem powzięcia uchwały co do wydać się mających akcji, przyczem już teraz okazuje się wielkie zainteresowanie w sferach gospodarczych, związków handlowo-przemysłowych i wśród inteligencji w sprawie subskrypcji na akcje tej nowej na zdrowych podstawach opartej Spółki Akcyjnej.

wach, zgodziło się postanowieniem z dnia 21. lutego b. r. na zasadzie art. I. ustawy z dnia 19. kwietnia 1919 zezwolić na przemianę istniejącej Spółki „Polski Bank Drzewny” na Spółkę Akcyjną pod firmą: „Polskie Zakłady Drzewne” zatwierdzając równocześnie dotyczący statut.

W najbliższych dniach odbędzie się Organizacyjne Walne Zgromadzenie członków założycieli, celem powzięcia uchwały co do wydać się mających akcji, przyczem już teraz okazuje się wielkie zainteresowanie w sferach gospodarczych, związków handlowo-przemysłowych i wśród inteligencji w sprawie subskrypcji na akcje tej nowej na zdrowych podstawach opartej Spółki Akcyjnej.

**EKONOMISTA****Giełda zbożowa.**

Lwów, 19. marca

Giełda ożywienia — ogólny obrót około 60 ton.  
Transakcje w pszenicy, życie i mące prowincjonalne.  
Zboże dobrej jakości poszukiwane.  
Tendencja utrzymana.  
Uspokojenie ożywione.

**Giełdy pozalwowskie**

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Warszawa, 19. marca.

BP 2100 żądała, Cegiełki 2625, Chodorów 22250, Cmielów 3500, Pocisk 5500, Nobel 6650, Dolar 9575,

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT). Notowania z

dnia 19. marca. Gotówka: Dolary ameryk. 9350—9300—9350—9250, dolary kanad. 8,990—8,980, funty ang. 40,150, franki franc. 483, franki złote 1800, korony czeskie 269,500, 263,750, liry włoskie 395.

Czeki: Belgia 405, 398,125, 400,250, 396,250, Holandia 3,455 3425, Londyn 40,300, 39,975, 40,175, 39,775, Nowy Jork jak got. Paryż 485, 476,500, 473,500, 474,500, Szwajcaria 1,610, 1,600, 1,608, 1,592, Praga —, Wiedeń 132,10, 131, 132, 130, Włochy 395, 392,500, Bony zł. 1350—1400, 8% pożyczka 15 m. — 15,050, dolarowa pożyczka 5,635—5615, 5,620, Miljonówka 1,260, 1,250, 1,225.

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Kraków, 19. marca.

Jaworzno 108500, BP. 2150, Cmielów 3600 towar, Parowoz 1750 płacą, Sierza g. 23000, TPG. 10800, Nafta 2550 towar, Chodorów 22000 płacą, Azot 2025 płacą, Dolar 9600.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania wstępne z dnia 19. marca: Holandia 214, Nowy Jork 581, Londyn 24,21, Paryż 29,60, Mediolan 24,30, Praga 16,80, Budapeszt 0,085, Bukareszt 3,05, Belgrad 7,12½, Sofia 4,15, Wiedeń 0,081½.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 19. marca.

Dziś znowu lekka niżka. Obrót średni.

Dolary amer. 9500—9525 tys., dolary kanad. 8,800—9000 tys., korony czeskie 270—275 tys., Leje 450 — 465, funty szterl. 40 — 40½ m., franki franc. 435—450 tys., fr. szwajc. 1,625—1,635 tys.

Złoto: 20 kor. 42—42½ m., 20 frk. 40—41 m., 10 rubli 55—55½ m.  
Srebro: kor. austr. 750—765 tys., 5 kor. 375—4 m., floreny 1 7/8—2 m., ruble 3—3½ m.

Lwów, 19. marca.

Dzisiaj, jak zwykle w środy, giełdy efektów nie było. Poza giełdą poszukują papierów arbitrażowych z powodu zwyżki kursów na giełdzie wiedeńskiej. Również Gazy wsch. silniejsze, nieco przy większym zapotrzebowaniu.

**Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej**

Nr. 61.

Wtorek, 18. marca 1924.

Waluta markowa.

**B. Kursa Zbożowe.**

| Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego. miejsce stacja załadowania. | Ceny    |         | Uwagi         | Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego. miejsce stacja załadowania. | Ceny |    | Uwagi                        |
|---|---------|---------|---------------|---|------|----|------------------------------|
|   | od      | do      |               |   | od   | do |                              |
| PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923  | 3600000 | 3850000 | dwors a Krasn | Mąka pszenna 40% 54   | —    | —  | Mąka żytnia                  |
| ŻYTO małopolskie 68/69 ex 1923  | 2050000 | 2150000 | *) 3990000    | Mąka pszena. kuchenna 1   | —    | —  | 54 prc. loco st.             |
| ŻYTO małopolskie 65,66  | 1950000 | 2050000 |               | Mąka pszena ciemna 1  | —    | —  | Rudnica Poczajowska 42.00000 |
| JECZMIEN: małopolski browarniany  | 2100000 | 2200000 | *)            | Mąka żytnia 60%   | —    | —  |                              |
| JECZMIEN małopolski przemiałowy   | 1850000 | 1900000 | *)            | Mąka żytnia 70%   | —    | —  |                              |
| OWIES małopolski 44/45 ex 1923  | 3000000 | 2200000 | *)            | GRYSIK kukurudziany   | —    | —  |                              |
| KUKURUDZA   | —       | —       |               | MAKA kukurudziana   | —    | —  |                              |
| ZIEMNIAKI jadalne   | —       | —       |               | OTREB pszenny netto bez worka   | —    | —  |                              |
| FASOLA biała  | —       | —       |               | OTREB żytni netto bez worka   | —    | —  |                              |
| FASOLA kolorowa   | —       | —       |               | KASZA HRECZANNA   | —    | —  |                              |
| FASOLA krasa  | —       | —       |               | KASZA JAGLANNA  | —    | —  |                              |
| GROCH polny   | —       | —       |               | KASZA JECZMIENNA  | —    | —  |                              |
| GROCH ½ Victoria  | —       | —       |               | PECAK   | —    | —  |                              |
| BOBIK   | —       | —       |               | MAKUCHY lniane i konopne  | —    | —  |                              |
| WYKA  | —       | —       |               | MAKUCHY rzepakowe   | —    | —  |                              |
| MIESZANKA pastewna w ziarnie  | —       | —       |               | KONICZYNA czerwona krajowa natr.  | —    | —  |                              |
| HRECZKA   | —       | —       |               | KAPUSTA KWASZONA  | —    | —  |                              |
| SŁANO prasowane   | —       | —       |               | WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.   | —    | —  |                              |
| SŁANO słodkie krajowe prasowane   | —       | —       |               | Czestochowlanka 75 kg. za sztukę  | —    | —  |                              |
| LEN   | —       | —       |               | WORKI używane, dobre, za sztukę   | —    | —  |                              |
| LUBIN   | —       | —       |               |   | —    | —  |                              |

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

# OGŁOSZENIA.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

**Cg. I. 832/23/1.** Edykt. Strona powołała Anastazję Fedyk w Mrzyglodzie wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Teodorowi, Stefanowi i Janowi Morozkom oraz nieobił masie spadk. po bp. Anastazji Morozko o uznanie prawa własności do L. cz. Cg. I. 832/23. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 15 stycznia 1924 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 36. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. Dra Biawackiego w Saroku kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I.  
Sanok dnia 7 grudnia 1923 1635

**Cg. Ia 215/24.** Edykt Strona powołała Hryc Krańnik wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Szycji Türk i Szandli Hannel 1 ryt. zam. Türk o 130 złip. 20 gr. do L. cz. Cg. Ia 215/24. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 7 kwietnia 1924 11 godz. przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 8. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. Dra Słazkę w Saroku kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I.  
Sanok dnia 29. lutego 1924 1686

**U. 115/22.** W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, Sąd powiatowy w Lisku uznał winnym Leiba Lewi z Uherzec przekroczenia art. 19 ust. 2. lipca 1920 N. 67 Dm. w szczególności, że w grudniu 1921 sprzedał Stefanowi Michalczykowi dwukrotnie po 6 papierosów „Sport” zamiast po 6 mk. — po 10 mk. za sztukę, zaś Iwanowi Duceńskiemu Ducek tytoniu wartości 150 mk za 250 mk., za co został ukarany dziesięciomiesięcznym aresztem i grzywną 50.000 mk.

Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Lisko dnia 31. paźdz. 1922. 1672

## KURATELE.

**P. VII. 40/24/12.** Pawło Skoblyk syn Hrynia, rolnik z Daszawy, uznany umysłowo chorym. Kuratorem ustanowiony Hryń Holsak z Daszawy.

Sąd powiatowy, Oddział VII.  
Strij dnia 24. lutego 1924. 1634

**P. XVI. 522/22/4** Edykt. Iwan Bilas syn Wasyla lat 30 leżący z Truskawca zostaje całkowicie pozbawiony własności z powodu choroby umysłowej. Kuratorem tego mianuje się Ilka Waratke z Truskawca.

Sąd powiatowy, Oddział XVI.  
Drohobycz dnia 31 grudnia 1922. 1683

## UZNANIA ZA ZMARŁYCH.

**T. 567/23/4.** Bazyli Szaramaga, urodzony w Monasterze 1866, jako woźnica austriackich taborów zginął od 1914. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Argasińskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.  
Lwów dnia 28. stycznia 1924. 1729

**T. 465/23/6.** Ksonia Zelmar, urodzona w Zarudcu 1859, jako uchodźczyni zmarła w Rosji 1914. Celem udowodnienia śmierci wzywa się, aby do 3-ch miesięcy od ogłoszenia udzielono wiadomości o niej Sądowi albo kuratorowi Drowi Argasińskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.  
Lwów dnia 29. stycznia 1924. 1725

**T. 17/24.** Michał Świk z Odrzechowej miał być zabitym w 1915 na froncie włoskim. Wzywa się o podanie o nim wiadomości Sądowi do trzech miesięcy. Po upływie czasokresu na wniosek orzeknie Sąd o jego śmierci.

Sąd okręgowy.  
Sanok 14. marca 1924. 1635

**T. 257/23/3.** Edykt. Franciszek Bielecki, murarz, zamieszkały w Brzeżanach ur. 10. września 1877, ożeniony z Katarzyną Sakaluk, odszedł w r. 1914 jako żołnierz austr. na wojnę światową i odtąd niema o nim żadnej wiadomości. Ogłasza się wezwanie, aby udzielono

wiadomości o zaginionym tut. Sądowi do 6 miesięcy od daty ogłoszenia edyktu, tj. do dnia 15 lipca 1924 r.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany dnia 23 grudnia 1923. 1058

**T. 231/23/3.** Edykt Fedko Perih syn Marcina, Juli, ur. około 1890 r., zamieszkały w Potutorach, odszedł w r. 1914 na wojnę jako żołnierz piechoty austr. i od tego czasu niema o nim wiadomości. Ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym tut. Sądowi do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu, tj. d 15. czerwca 1924.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany dnia 3 grudnia 1923 1441

**T. 101/23/4.** Piotr Semanyszyn syn Teodora, urodzony Slobodka dzurynska 1872, żołnierz austriacki, miał zginąć w jesieni 1914 pod Mikolajowem. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia śmierci, wzywa się o powiadomienie Sądu lub Dr. Kolna w Czortkowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Czortków dnia 18 września 1923. 1521

**T. V. 289/23/4.** Marcin Wyskida, urodzony 1875 w Niemadówce, powiat Kolbuszowa, podczas oblężenia Przemyśla, pełniąc służbę w 3 pułku sanitarów w Przemyślu, dostał się do niewoli rosyjskiej w marcu 1915 i od kwietnia 1915 niema o nim żadnej wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.  
Rzeszów 29. listopada 1923. 1629

**T. V. 261/23/3.** Stanisław Ter, urodzony 1891 w Brzyńskiej Woli powiat Łanicut, pobrany 1912 do służby wojskowej, przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej w sierpniu 1914 wyruszył ze swym pułkiem na front rosyjski i odtąd ślad za nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.  
Rzeszów 19. września 1923. 1630

**T. V. 227/23/4.** Alojzy Wyciślak, urodzony 1886 w Wysokiej powiat Strzyżów, w sierpniu 1914, przydzielony do 17 pułku piechoty brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, z początkiem marca 1915 w bitwie na przełęczy Dukiejkiej ponosił śmierć. Wdraża się postępowanie celem udowodnienia zaszczytnej śmierci zaginionego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyż wymienionym.

Sąd okręgowy.  
Rzeszów 16. listopada 1923. 1631

**T. 272/23/1.** Iwan Świstun syn Hawryła, urodzony dnia 17 czerwca 1887 w Susznie pow. Radziechów, żołnierz ukraiński zaginął od roku 1919. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwa z Marią Szewczuk zawartego za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 1 roku Sąd lub kuratora i obrońcę wężła małżeńskiego Dra Sterschussa w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów dnia 27. stycznia 1924. 1616

**T. 275/23.** Łukasz Hawryluk syn Janka, urodzony w listopadzie 1881 w Popowcach pow. Brody, żołnierz austr. zaginął w jesieni 1914 w bitwie pod Krasnem. Celem uznania go za zmarłego a małżeństwa zawartego z Barbarą Kowalczuk za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym Sąd lub kuratora i obrońcę wężła małżeńskiego adw. Dra Kitajaja w Złoczowie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy.  
Złoczów 31. stycznia 1924. 1617

**T. IV. 134/23/2.** Walenty Kwak, urodzony w Skrzypnem 1895, syn Woleńcha, żołnierz austriacki, zaginął 1914 roku na froncie serbskim. W domniemaniu śmierci wdrażając postępowanie celem udowodnienia śmierci wzywa się o udzielenie do trzech miesięcy od dnia niniejszego ogłoszenia o nim wiadomości. Po upływie tego terminu wydanem będzie orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Nowy Sącz 4 paźdz. 1923. 1682

**T. 313/22/3.** Dmytro Nazarewicz, urodzony 5. sierpnia 1877 w Zhorowie, żołnierz austr. miał umrzeć 16. stycznia 1917 w szpitalu wojskowym w Bochni. Uwiadomić do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Epsteinę w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów 7. grudnia 1922. 1665

**T. 151/23/3.** Iwan Labaj syn Danyły, urodzony w Kamionce Strum. 8. paźdz.

1840 wyjechał na włość 1915 roku do Rosji, gdzie, wedle zeznań zaprzysiężonego naoczego świadka zmarł w zimie 1917-1918 w Justynówce gub. Wołyńskiej. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd lub kuratora Dra Drohomireckiego w Złoczowie o zaginionym do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy.  
Złoczów 11. lutego 1924. 1664

**T. V. 409/23/6.** Maciej Kwiatkowski, urodzony 1890 w Malawie powiat Rzeszów w czerwcu 1915 przydzielony do 40 pułka piechoty, walcząc na froncie rosyjskim, w nocy 24. września 1915 ciężko ranny zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd.

Sąd okręgowy.  
Rzeszów 26. stycznia 1924. 1667

**T. 557/23/6.** Jan Dufanec, urodzony w Werbim 1880, jako żołnierz austr. zaginął 1918 na froncie albańskim. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Argasińskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.  
Lwów dnia 25 stycznia 1924. 1598

**T. 174/23.** Michał Janicki syn Mikolaja urodz. 21 listopada 1873 w Krzywem pow. Radziechów, żołnierz ukraiński zmarł w r. 1919 w szpitalu w Tubyeczowie na Ukrainie. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby uwiadomiono o zaginionym do 1 roku Sąd lub kuratora adw. Dra Mittelmana w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 12 września 1923.

**T. 114/23/3.** Stefan Bodnar syn Michała urodzony 14 października 1893 w Rzepniowie pow. Kamionka Strum, żołnierz austr. zaginął w niewoli rosyjskiej od roku 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Kitaja adw. w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 5. września 1923.

**T. 261/23.** Marija Iwanyna urodz. 28 grudnia 1892 w Banuninie pow. Kamionka Str. córka Grzegorza wyjechała w roku 1916 do Rosji pisywała do rodziców swych do roku 1920 poczem słuch o niej zaginął. Celem uznania jej za zmarłą wzywa się aby uwiadomiono Sąd lub kuratora adw. Dra Kolaczowskiego do jednego roku.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 25 stycznia 1924.

**T. 255/23.** Tymko Pasternak, syn Mykiety, urodzony 18 czerwca 1878 w Poluchowie Wielkim powiat Przemyślany, żołnierz austriacki zaginął w wojnie światowej od grudnia 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwa z Pelagją Bekierską zawartego za rozwiązane, wzywa się aby uwiadomiono Sąd lub kuratora i obrońcę wężła małżeńskiego Dra F. Grubę w Złoczowie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 23 stycznia 1924.

**T. 269/23.** Jan Skarbek, syn Franciszka, urodzony 16 maja 1877 w Smólnie pow. Brody żołnierz austr. zaginął od roku 1916 na froncie włoskim. Wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego a zawartego z Anną Konarską małżeństwa za rozwiązane. Wiadomości o zaginionym udzielić należy do 6 miesięcy Sądowi lub kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego Drowi Kitajowi w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 26 stycznia 1924.

**T. 259/23.** Tymko Pańczuk, syn Maksyma urodzony 15 maja 1882 w Suchodolach pow. Brody żołnierz austr. zaginął od roku 1916 na froncie rosyjskim. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwa z Katarzyną Żołnowicz zawartego za rozwiązane, wzywa się aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora i obrońcę wężła małżeńskiego Dra Sternschussa w Złoczowie.

Sąd okręgowy.  
Złoczów, dnia 25 stycznia 1924.

**T. 263/23.** Edykt. Dmytro Góral także Dżomba syn Marka ur. 2 listopada 1891, w Dobrzaniach służył jako ochotnik przy 55 p. p. austr. ostatniego razu zdybał go Stefan Romanuk w r. 1914 z pułkiem koło Janczyna na pozycjach i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości, z czego domniemywać się należy, że już nie żyje. Wydaje się ogólne wezwanie, aby najpóźniej do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu w „Ga-

zecie Lwowskiej” udzielono sądowi wiadomości o zaginionym, którego równocześnie się wzywa aby w przeciągu tego czasokresu zgłosił się w sądzie lub w inny sposób dał znać o sobie. 1693

Sąd okręgowy.  
Brzeżany, dnia 20 stycznia 1924.

**T. 620/23/4.** Anna Togan urodzony w Lawrykowie 1880 jako uchodźczyni rzekomo zmarła w Żytomierzu w 1917. Celem uznania ją za zmarłą wzywa się, by do roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o niej Sądowi albo kuratorowi Drowi Grzeszkowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 25 stycznia 1924. 1597

**T. 222/22/6.** Edykt. Piotr Danyłyszyn syn Iwana i Marij ur. 24 maja 1885 zamieszkały w Siemkowcach żonaty odszedł w r. 1914 na wojnę jako żołnierz 55 pp. i odtąd niema o nim wiadomości. Ogłasza się wezwanie aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi do 6. miesięcy od ogłoszenia edyktu t. j. do dnia 1 czerwca 1924 r.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany, dnia 15 listopada 1923.

**T. 411/23/6.** Krzysztof Słotwiński urodzony 1877 w Potyliczu jako żołnierz austriacki zaginął w 1918 na włoskim froncie. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Tyczyńskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 3 stycznia 1924.

**T. 575/23/4.** Józef Stawski, urodzony 1895 w Niemstowie jako żołnierz austriacki zaginął na wojnie od 1916. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Kielskiemu adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 4 stycznia 1924.

**T. 252/23/4.** Edykt. Teodor Kaśków syn Michała i Wiktorji ud. 18 kwietnia 1892 zamieszkały w Ostalowicach stanu wolnego brał udział w bitwie pod Wierzbowem jako żołnierz 55. pp. w r. 1914, gdzie miał być ranionym i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości. Ogłasza się wezwanie aby udzielono wiadomości o zaginionym tutejszemu Sądowi do 6. miesięcy od daty ogłoszenia edyktu tj. do dnia 31 lipca 1924.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany, dnia 28 grudnia 1923.

**T. 220/23/3.** Edykt. Hnat Koral syn Iwana i Anny rolnik gr. kat. żonaty z Pelagją Kolut ur. dnia 3 stycznia 1881 zamieszkały w Urmaniu służył w ostatniej wojnie światowej przy austr. 19 p. obr. kraj. w r. 1916, dostał się do niewoli rosyjskiej i przebywał na Ukrainie i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości. Wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywając każdego kłoby miał o nim wiadomości a także jego samego aby dał znać o sobie sądowi lub kuratorowi adw. Drowi Glaserowi w Brzeżanach do 6. miesięcy tj. do dnia 1 czerwca.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany, dnia 17 listopada 1923.

**T. 242/23/4.** Edykt. Iwan Prociw syn Iwana i Teodozji ur. 16. lutego 1803 w Błotni i tam zamieszkały wydal się przed 60 laty z gminy Błotnia w niewiadomym kierunku i dotychczas nie wrócił. Ogłasza się wezwanie, aby udzieleno wiadomości o zaginionym tut. Sądowi do 1 roku od daty ogłoszenia edyktu tj. do dnia 15 stycznia 1925 r.

Sąd okręgowy.  
Brzeżany, dnia 23 grudnia 1923.

**T. 5/24/5.** Andrzej Piłat urodzony w Małkowicach 1881 jako żołnierz austriacki zaginął r. 1918 w Czarnogórze. Celem udowodnienia śmierci wzywa się by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Szelidze adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 12 lutego 1924. 1736

**T. 319/23/4.** Piotr Góral urodzony 4 czerwca 1887 w Obroszynie jako żołnierz austr. 34 p. obr. kraj. dostał się do niewoli rosyjskiej, gdzie miał umrzeć w szpitalu w Olsku gub. Charkowska w roku 1919. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi lub kuratorowi Dr. Wiktorowi Kułikowskiemu adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy.  
Lwów, dnia 22 września 1923.

## FIRM Y.

Firm. 106/24. C. V. 290. Wpisano do rejestru Oddział C. Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Polsko-łódzki Eksport drzewa. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa odtąd: zakupywanie i sprzedaż drzewa wszelkiego rodzaju dla eksportu oraz wyrobów przemysłu drzewnego w charakterze komisanta, z wyłączeniem interesów na własny rachunek. W ten sposób zmieniono artykuł II. kontraktu spółki. Dzień wpisu: 29 stycznia 1924. 1279

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 25 stycznia 1924.

Firm. 110/24. C. VI. 151. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. włączono co na szerebie. Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: „Skup skór”. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: skupywanie wszelkiego rodzaju skór i skórek surowych w celu ich dalszej odsprzedaży i odsprzedaż tychże. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością według ustawy z dnia 6 marca 1906 Nr. 53 d. p. p. Czas jej trwania nieograniczony. Kontrakt spółki z daty Kraków 5 stycznia 1924 L. rep. 10463. Kapitał zakładowy 1,000,000,000 mkp. (słownie jeden miliard mkp.) wpłacony w całości gotówką do spółki. Zawiadawcami są Józef Lemkraan kupiec w Krakowie ul. Wrzesińska Nr. 10, Chaim Majer Seelengut kupiec w Krakowie ul. Stradom 1 27, Wincenty vel Abraham Izak Henblum w Krakowie, Grzegorzki ul. Rzeźnicza 1. 10 i Abraham Markowicz w Krakowie, ul. Kupna 1. 4. Do zastępstwa uprawnieni są zbiorowo którykolwiek dwaj zawiadawcy, albo też którykolwiek jeden ze zawiadawców łącznie z prokurytą. Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy umieszczają dwaj zawiadawcy albo jeden zawiadawca i prokuryta swe podpisy Dzień wpisu: 27 stycznia 1924. 1278

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. II. Kraków, dnia 24 stycznia 1924.

Firm. 1777. Rg. C. V. 170. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 8. grudnia 1923; Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Targi Wschodnie we Lwowie. spółka z ograni. odpow. Zmiany: Zawiadawca Zbigniew Orzechowski ustąpił. Wykreśla się prokurę Dra Leona Próchnika.

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV. Lwów dnia 29. listopada 1923. 1167

Firm. 1845. Rg. A. I. 334. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 24 grudnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Bracia Tartakower. Zmiany: Jawni spółnicy Nathan i Dawid Tartakowerowie ze spółki wystąpili. Jedynym posiadaczem firmy jest odtąd Mojżesz Tartakower, który firmę podpisywać będzie w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieści swój podpis.

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 13 grudnia 1923. 1196

Firm. 60. Sp. I. 84 Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 17 stycznia 1924; Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Akcyjny Bank Hipoteczny. Ustąpił: Dr. Kornel Paygert, zastępca dyrektora zakładu. Mianowany zastępca dyrektora zakładu centralnego dotychczasowy prokuryta zakładu centralnego Gabriel Steigelfest, którego prokurę wykreśla się.

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 14 stycznia 1924. 1194

Firm. 1909. Rg. B. I. 300. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 31 grudnia 1923; Siedziba firmy: Poznań Oddział we Lwowie Brzmienie firmy: Polski Bank Handlowy Tow. Akc. w Poznaniu. Oddział we Lwowie. Zmiany: Kierownik Oddziału i prokuryta Centrali Wacław Kwiatkowski ustąpił. Kierownikiem Oddziału został Jan Jakubowski, zaś zastępcą kierownika Antoni Barbaro. 1218

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 31 grudnia 1923.

Firm. 1813. Rg. C. VI. 235. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20 grudnia 1923; Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Przedsiębiorstwo techniczno-handlowe „Brawur”. Spółka z ograni. odpow. Zmiany: Uchwała Walnego zgromadzenia z dnia 1 grudnia 1923 L. rep. 5626 postanowiono rozwiązanie i likwidację firmy. Likwidatorem mianowano inż. Czesława Wurma, który podpisywać będzie firmę z dodatkami wskazującym na likwidację. 1235

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 6 grudnia 1923.

Firm. 38/24. B. I. 184. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm spółkowych. Do rejestru Oddział B. włączono, co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Fabryka przetworów tłuszczowych w Trzebini. spółka akcyjna w Krakowie. Zmieniono §. 26 ustęp 1. statutu w ten sposób, że Rada zawiadowcza składa się co najmniej z 5-ciu i co najwyżej z 12. członków, wybieranych przez Walne Zgromadzenie na okres 3 lat. Ustąpił członek Rady zawiadowczej Apolnaty Jan Michałik. Na członków Rady zawiadowczej kooptowano: 1) Franciszka Schichta jun. prokurytę firmy Georg Schicht A. G. w Aussig (Usti) w Czechosłowacji, zamieszkałego w Schreckenstein II. 2) Eryka Schichta inż. prokurytę firmy Georg Schicht A. G. w Aussig (Usti) w Czechosłowacji, zamieszkałego w Schreckenstein II. 3) Fryderyka Radkę, prokurytę firmy Georg Schicht A. G. w Aussig (Usti) w Czechosłowacji, zamieszkałego tamże przy ul. Humboldtstrasse. 4) Tadeusza Winiarza, Dyrektora Polskiego Banku przemysłowego, zamieszkałego w Krakowie, Rynek gł. L. 31. 5) Józefa Sperlinga, przemysłowca w Krakowie ul. Sławkowska 1. 12. Kooptacja została zatwierdzona przez Walne Zgromadzenie spółki z 23. marca 1922 i z 5. lipca 1923. Dzień wpisu: 18 stycznia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. II. Kraków dnia 15. stycznia 1924. 1275

Firm. 1801/23. C. V. 5. Wykreślenie firmy: Wykreślono z rejestru Oddział C Siedziba firmy: Kraków ul. Czysza 5. Brzmienie firmy: Dem handlowo-komisowy Józef Suski, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Firmę tę wykreśla się skutkiem rozwiązania spółki i ukazania jej likwidacji. Dzień wpisu: 3. listopada 1923.

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. II. Kraków dnia 3 listopada 1923. 1266

SNOPKOWIANKI do gospodarstwa folwarcznego pozukuje Zarząd dóbr Czudec. Posada do objęcia od 1. kwietnia. Zgłoszenia A. Uznańska, Czulec. 1747-4

TOKARNE HEBLARKI, PRASY, Wiertarka, Młoty sprężynowe. Pity taśmowe, Gryzarki, Transmisje, Pasy, Prasy do dachówek, Boczki żelazne, Pompy, Oliwę po niższych cenach poleca: „PILOT”, Lwów, ul. Batorego 1. 4. 698-15

## RADA ZAWIADOWCZA

## Lesienickiej Fabryki dreź ży prasow. i spiry'usu

Spółka akcyjna

z wiadomości, że Walne Zgromadzenie akcjonariuszów z dnia 15 marca b. r. uchwaliło wypłacić za rok administracyjny 1923 dywidendę i superdywidendę w wysokości 5000 Mk od akcji za przedłożeniem kuponu Nr. 1.

Realizację kuponów przyjmuje od dnia 20 marca b. r. Bank Dyskontowy Warszawski Oddział we Lwowie (ulica Trzeciego Maja 14). 1716

## Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

Oddział we LWOWIE, plac Marjacki liczbą 8

Telefon Nr. 114.

Telefon Nr. 111.

## przyjmuje

- 1) subskrypcje na akcje Bku Polsk.
- 2) wkłady na rachunki „złotowe“
- 3) wkłady na rachunki w obcej walucie
- 4) przekazy do Rosji Sowieck.

# Fabryka wyrobów kuśnierskich i białoskórniczych w Tyśmienicy S. A. we Lwowie

## Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjon.

obędzie się w sobotę, dnia 12. kwietnia 1924 o godzinie 5-tej popołudniu w lokalu Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie, ul. Jagiellońska L. 2,

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie Rady Zawiadowczej i Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za r. 1923, oraz udzielenie absolutorjum;
- 2) rozdział czystego zysku i wypłata dywidendy za rok 1923;
- 3) oznaczenie wysokości wynagrodzenia członków Komisji Rewizyjnej za rok 1923;
- 4) wybór członków Komisji Rewizyjnej na rok 1924;
- 5) wnioski i interpelacje.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w powyższym zgromadzeniu winni złożyć swoje akcje w Ziemskim Banku Kredytowym we Lwowie najpóźniej 4-go kwietnia 1924.

Akcjonariusze, którzy wykazali w sposób powyższy, służące im prawo głosu, otrzymują imienne karty legitymacyjne z podaniem ilości złożonych przez nich akcji, or z ilości służących im głosów.

Z legitymacji może korzystać nie tylko akcjonariusz, na którego imię została ona wydana, lecz również pełnomocnik, posiadający pisemne pełnomocnictwo. Pełnomocnikiem może być osoba, nie będąca akcjonariuszem.

Posiadanie 25 akcji, daje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu.

Rada Zawiadowcza.

## „WYWIAD” Biuro Kredytowo-informacyjne i wydawnicze

założone przez

Polskie Instytucje finansowe Sp. z ogr. odp. we Lwowie ulica Mickiewicza 3

caziela szybko wyczerpujących i dokładnych informacji o stosunkach majątkowych i zdolności kredytowej przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz osób prywatnych. Przyjmuje zlecenia pojedynczo jak i w abonamencie.

czytajcie  
SZCZUTKA

Prenumerata bez odnośnienia miesięcznie 6,750.000 mp., z odnośnieniem lub pocztą mies. 7,500.000 mk., zagranicą 10,000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1-2 popoł. — Listów nieofiarowanych należycie nie przyjmuje się. — Rekopiesów Redakcja i Administracja nie zwracają. Konto Poczł. Kasy Oszcz. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbasiewicz.